ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2601/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de ligação viária entre a rua Leopoldo Cristiano de Miranda (loteamento Nilo
Bittencourt, bairro São Vicente) e a marginal de acesso à BR-101.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  atender  à  crescente  demanda  por  melhorias  na  mobilidade
urbana  no  bairro  São  Vicente,  especificamente  no  loteamento  Nilo  Bittencourt.  A
implantação de uma ligação viária entre a Rua Leopoldo Cristiano de Miranda e a marginal
de acesso à BR-101 se mostra necessária para proporcionar maior fluidez ao tráfego local,
facilitar o acesso dos moradores à rodovia federal e reduzir o volume de veículos em vias
secundárias já sobrecarregadas.
Além disso, tal medida contribuirá para o desenvolvimento urbano e econômico da região,
promovendo maior integração entre os bairros e incentivando novos investimentos. A nova
via  também  poderá  representar  um  ganho  significativo  em  segurança  e  tempo  de
deslocamento para os cidadãos, especialmente em situações de emergência.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB